

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về chuyển đổi số và Đề án 06
của Sở Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện Kế hoạch số 12447/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số và Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số và Đề án 06 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về chuyển đổi số và Đề án 06 hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp; nâng cao ý thức sử dụng, khai thác các ứng dụng số lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành và phát triển xã hội số, chính quyền số.

- Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng số nhằm cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân, gắn kết người dân với chính quyền để nắm bắt, tiếp nhận được ý kiến, phản ánh của người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cụ thể, dễ hiểu, tập trung vào những tiện ích của ứng dụng, gắn với nhu cầu thực tế của người dân.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp thời, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. Chú trọng các chiến dịch truyền thông để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

II. MỤC TIÊU

1. Năm 2025

- Đạt 70% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị cài đặt và sử dụng ứng dụng Công dân số Khánh Hòa.

- Tuyên truyền, vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Công dân số Khánh Hòa.

- Đạt 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân.

- Tuyên truyền vận động tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng ứng dụng VneID cho các dịch vụ điện tử, dịch vụ số và các tiện ích được cung cấp tại ứng dụng; sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”; thanh toán điện tử; dịch vụ công trực tuyến; cài đặt, sử dụng ứng dụng i-Speed.

2. Đến năm 2030

- Duy trì mục tiêu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng ứng dụng Công dân số Khánh Hòa.

- Vận động người dân cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng Công dân số Khánh Hòa.

- Duy trì mục tiêu 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng ứng dụng VneID cho các ứng dụng, dịch vụ điện tử, dịch vụ số và các tiện ích được cung cấp tại ứng dụng; sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; thanh toán điện tử; đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn” và các ứng dụng, tiện ích mới.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số (bao gồm: chính quyền số, kinh tế số, xã hội số), chuyển đổi số ở Khánh Hòa và Đề án 06; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 tỉnh Khánh Hòa; các nội dung cơ bản về chuyển đổi số, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, Đề án 06 đến sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh.

- Tuyên truyền những ứng dụng, tiện ích gắn với nhu cầu thực tế của người dân, doanh nghiệp để ứng dụng Công dân số Khánh Hòa thật sự trở thành cầu nối trực tiếp giữa chính quyền với người dân, doanh nghiệp, là nơi cung cấp thông tin chính thống về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến người dân, doanh nghiệp; đồng thời, là nơi chính quyền

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tiếp nhận ý kiến, phản ánh của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện các mô hình ứng dụng; các nhiệm vụ trọng tâm; mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích thiết thực của việc triển khai thực hiện Đề án 06 để cán bộ, nhân dân hiểu rõ hơn, từ đó chủ động tiếp cận các dịch vụ, tiện ích của Đề án.

- Tuyên truyền kết hợp phổ biến những tiện ích khi sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, ứng dụng VNeID và các tiện ích được cung cấp tại ứng dụng; bài học chuyển đổi số trong doanh nghiệp, chính sách dành cho doanh nghiệp, người dân khi đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”, thanh toán điện tử; lợi ích, hiệu quả, tác động của việc cài đặt, sử dụng thường xuyên ứng dụng i-Speed để nâng cao chất lượng dịch vụ di động 4G, 5G trên địa bàn tỉnh và các sự kiện, hoạt động về chuyển đổi số và Đề án 06.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên các cơ quan báo chí, cổng, trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, tin nhắn (SMS, SMS Brandname); các nền tảng mạng xã hội (zalo OA, Facebook, Youtube...); phát hành các tài liệu, ấn phẩm, các video clip; các cuộc thi, hội thảo, hội nghị, diễn đàn, tập huấn; các buổi hướng dẫn trực tiếp tại các sự kiện, các địa điểm đông người, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06...

- Các hình thức khác phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của phòng, đơn vị.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành, lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Công nghệ thông tin

Tuyên truyền trên Bản tin Tài nguyên và Môi trường và Trang thông tin điện tử của Sở để vận động người dân, doanh nghiệp cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng Công dân số Khánh Hòa; ứng dụng VNeID và các tiện ích được cung cấp tại ứng dụng; sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia “.vn”; cài đặt, sử dụng ứng dụng i-Speed...

2. Các phòng, đơn vị

Phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra của Kế hoạch này tại phòng, đơn vị./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTCNTT, Tuệ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cao Thanh Vũ